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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr. 67/ prot. Tirang, mé OL . 05.2020

Lénda: Rekomandime mbi projektligjin “Pér Shtetésiné .

KOMISIONIT PER CESHTJET LIGJORE, ADMINISTRATEN PUBLIKE DHE TE
DREJTAT E NJERIUT

KUVENDI I SHQIPERISE
TIRANE

Té nderuar,

Né vijim té komunikimit elektronik dhe pas konsultimit té projektligjit “Pér Shtetésiné” dhe
Relacionit shogérues, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, parashtron mendime, brenda
fushés sé veprimtarisé dhe mandatit t tij, si mé poshté vijon:

Paraprakisht, ju b&jmé me dije se Komisioneri ka patur mundési té njihet dhe té japé rekomandime
lidhur me projektligjin “Pér shtetésiné”, me kérkesé té Ministrisé sé Brendshme, nga ku rezulton
se jané marré€ parasysh pjesérisht.

Duke vlerésuar reflektimin ne draftin e Ministrisé sé Brendshme t€ disa prej rekomandimeve tona,
risjellim né vémendje té¢ Kuvendit se interesi i Komisionerit pér kété projektligj mbetet mbi
propozimet € méposhtme:

1) Pérfshirja e parimit té mosdiskriminimit

Né variantin e paré té rekomandimeve dérguar Ministrisé sé Brendshme, Komisioneri ka
propozuar pérfshirjen e njé parashikimi ligjor mbi parimin e mosdiskriminimit, i cili nuk ekziston
né ligjin aktual, sipas késaj pérmbajtje:

“Rregullat mbi fitimin, rifitimin dhe humbjen e shtetésisé shqiptare nuk duhet té pérmbajné
dallime apo té pérfshijné ndonjé praktiké, e cila rezulton né diskriminimin mbi bazén e seksit,
besimit, racés, ngjyrés ose origjinés kombétare apo etnike, ose ¢do shkak tjetér té parashikuar né
legjislacionin e posagém pér mbrojtjen nga diskriminimi.”
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Rezulton se, né krahasim me variantin e mésipérm, ky parim éshté parashikuar, né projektligjin e
sjellé rishtazi pér shqyrtim nga ana juaj, por né pjesén e parimeve, me pérmbajtje:

“Zbatimi i dispozitave 1é kétij ligji pér fitimin, rifitimin dhe humbjen e shtetésisé shgiptare bazohet
né parimet e méposhtme:

¢) Mosdiskriminimi ndérmjet shtetasve shqiptaré, pavarésisht nése ata jané shtetas ¢é nga lindja
apo e kané fituar shtetésiné shqiptare sipas kétij ligji.”

Sa mé lart, konstatojmé se parimi i mosdiskriminimit &shté reflektuar, por pércaktimi né
projektligjin e sjellé rishtazi pér mendim nga Kuvendi, se parimi i mosdiskriminimit zbatohet
ndérmjet shtetasve shqiptare, pavarésisht nése ata jané shtetas gé nga lindja apo e kané fituar
shtetésiné shqiptare sipas kétij ligji nuk qéndron pérsa i pérket rregullave pér fitimin, rifitimin dhe
humbjen e shtetésisé.

Referuar Konventés Europiane “Pér Shtetésiné”', Komisioneri né propozimet e tij sjell né
vémendje se jané dy situata té€ ndryshme né té cilat vepron parimi i mosdiskriminimit:
- 8¢ pari, n€ rregullat mbi shtetésing, ku kérkohet gé ato t&€ mos pérmbajné dallime apo &
pérfshijné ndonjé praktike, e cila rezulton ne diskriminim dhe
- S¢ dyti, né trajtimin e shtetasve shqiptare, pavarésisht ményrés sé fitimit té shtetésisé.

Rekomandojmé, riformulimin e nenin 3, germa (¢) dhe shtimin e pikés 2 né kété nen, t¢
projektligjit “Pér Shtetésiné” , me pérmbaijtje:

“l1. Zbatimi i dispozitave t¢ kétij ligji pér fitimin, rifitimin dhe humbjen e shtetésisé shqiptare
bazohet né parimet e méposhtme:

¢) Rregullat mbi fitimin, rifitimin dhe humbjen e shtetésisé shqiptare nuk duhet té pérmbajné
dallime apo té pérfshijné ndonjé praktiké, e cila rezulton né diskriminimin mbi bazén e
seksit, besimit, racés, ngjyrés ose origjinés kombétare apo etnike, ose ¢do shkak tietér té
parashikuar né legjislacionin e posa¢ém pér mbrojtien nga diskriminimi.

2. Ndérmjet shtetasve shqiptare zbatohet parimi i barazisé dhe mosdiskriminimit, pavarésisht
nése ata jané shtetas qé nga lindja apo e kané fituar shtetésiné shqiptare sipas kétij ligji.”

Vlerésojmé si té réndésishém marrjen parasysh té kétij Rekomandimi té Komisionerit duke
pérfshir€ parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit, né harmoni me Konventén Evropiane “Pér
Shtetésiné”, dhe me legjislacionin e brendshém shgiptar.

Népérmjet kétij rekomandimi, Komisioneri vleréson se do té garantohet:

' Neni 5, Mosdiskriminimi:

“1. Rregullat e njé Shteti Pale mbi shtetésiné nuk do te pérmbajné dallime apo te pérfshijné ndonjé praktike, e cila
rezulton ne diskriminimin mbi bazén e seksit, besimit, racés, ngjyrés ose origjinés kombétare apo etnike.

2. Cdo Shtet Pale do te udhéhiget nga parimi i mosdiskriminimit ndérmjet shtetasve te tij, pavarésisht nése ata Jané
shtetas nga lindja apo e kane fituar shtetésiné me pas.”
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= njé harmonizim mé i ploté i kétij ligjii me legjislacionin europian, konkretisht me Konventén
Europiane “Pér shtetésiné”, té ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 8942,
daté 19.9.2002;

= & ¢do rregull, mbi fitimin, rifitimin dhe humbjen e shtetésisé shqiptare, té hartohet né
pérputhje me parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit si dhe té zbatohet né praktiké, sipas
kétyre parimeve.

= zgjerimi i listés sé shkageve té mbrojtura té diskriminimit, duke parashikuar njé listé té
hapur té shkageve pér té cilat garantohet mbrojtja nga diskriminimi, konkretisht népérmjet
vendosjes sé shprehjes “¢cdo shkak tjetér ... Kjo garanton mé shumé mbrojtje pér shtetasit
té cilét, pér shkak té karakteristikave t& vecanta té tyre, mund té béhen viktima t€ pabarazisé
dhe diskriminimit.

II) Efektet né shtetésiné shqiptare né rastet e martesés

Né variantin e paré té rekomandimeve dérguar Ministrisé sé Brendshme, Komisioneri ka
propozuar pérfshirjen e njé parashikimi ligjor, me pérmbajtje:

“As martesa dhe as zgjidhja e njé martese ndérmjet njé shtetasi shgiptar dhe njé te huaji, si dhe
as ndryshimi i shtetésisé nga njeri prej bashkéshorteve gjaté martesés nuk do té ndikojé
automatikisht shtetésiné e bashkéshortit tjetér.”

Népérmjet kétij rekomandimi, Komisioneri vleréson se do té garantohet:
* njé harmonizim mé i ploté i kétij ligji me legjislacionin europian, konkretisht me Konventén
Europiane “Pér shtetésiné”, té ratifikuar nga Republika e Shqipérisé me ligjin nr. 8942, daté
19.9.2002.

Né kushtet kur, konstatuam se ky parashikim eksplicit nuk éshté pérfshiré né projektligjin “Pér
Shtetésiné”, e risjellim edhe njéheré né vémendjen tuaj. Pér kété arsye:

Rekomandojmé, pérfshirjen e kétij parashikimi ligjor, né nenin 3, me pérmbajtje:

“ds martesa dhe as zgjidhja e njé martese ndérmjet njé shtetasi shqiptar dhe njé te huaji, si dhe
as ndryshimi i shtetésisé nga njeri prej bashkéshorteve gjaté martesés nuk do té ndikojé
automatikisht shtetésiné e bashkéshortit tjetér.”

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin, e e
L ROBERT GAJDA
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